



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DIDÁTICO E EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	Alfinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	30	R\$ 3,83	R\$ 114,90
2	Almofada p/ carimbo, em tecido, entintada na cor preta.	UND	50	R\$ 5,86	R\$ 293,00
3	Apagador para quadro branco, apaga a seco.	UND	37	R\$ 5,82	R\$ 215,34
4	Apontador de lápis, em plástico, 01 entrada, com lâmina de alta qualidade.	UND	450	R\$ 1,19	R\$ 535,50
5	Bloco Adesivo para recado, colorido, composição papel e adesivo acrílico, 38mm x 50mm, 100 folhas cada bloco, pacote com 04 blocos.	PCT	110	R\$ 6,57	R\$ 722,70
6	Borracha branca, macia, média, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades.	CX	18	R\$ 20,80	R\$ 374,40
7	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, caixa com 40 unidades.	CX	20	R\$ 37,37	R\$ 747,40
8	CD-RW virgem, gravação a 12x, 700MB dados /80 min. áudio, embalagem individual, com capa de papel.	UND	110	R\$ 2,43	R\$ 267,30
9	Caderno brochura, capa dura, tipo escolar, formato 142 mm x 203 mm, 96 folhas pautadas no mínimo.	UND	150	R\$ 6,07	R\$ 910,50
10	Caderno capa dura, com arame, tipo escolar, 15 matérias, formato 200 mm x 275mm.	UND	30	R\$ 28,78	R\$ 863,40
11	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm.	UND	150	R\$ 11,04	R\$ 1.656,00
12	Caderno de desenho, brochura, capa dura, tipo escolar, formato 202 mm x 140 mm, 48 folhas no mínimo.	UND	30	R\$ 9,07	R\$ 272,10
13	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	50	R\$ 9,85	R\$ 492,50
14	Caixa arquivo, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm.		300	R\$ 9,47	R\$ 2.841,00
15	Calculadora Eletrônica, tipo Tilibra ou similar, 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento.	UND	30	R\$ 33,85	R\$ 1.015,50
16	Caneta hidrográfica / hidrocór , tipo FABER CASTELL ou similar, ponta fina, à base d'água, não tóxica, cores vivas, estojo plástico com 12 canetas.	ESTOJO	100	R\$ 11,32	R\$ 1.132,00
17	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar, cor da tinta azul , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	80	R\$ 41,35	R\$ 3.308,00
18	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar preta , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	70	R\$ 41,35	R\$ 2.894,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

19	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar vermelha , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	15	R\$ 41,35	R\$ 620,25
20	Caneta salientadora para textos , tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	50	R\$ 22,43	R\$ 1.121,50
21	Cartolina, dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	FL	1.000	R\$ 0,87	R\$ 870,00
22	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 21, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 124,72	R\$ 3.741,60
23	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 22, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 173,47	R\$ 5.204,10
24	Cartucho de tinta, para impressora HP LazerJet, n. 60, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 110,72	R\$ 3.321,60
25	Cartucho de tinta, para impressora HP LazerJet, n. 60, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 137,22	R\$ 4.116,60
26	Cartucho de TONER , para impressora HP BROTHER, ref. DR 420, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	12	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
27	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	250	R\$ 98,72	R\$ 24.680,00
28	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	250	R\$ 86,72	R\$ 21.680,00
29	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	150	R\$ 72,10	R\$ 10.815,00
30	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	150	R\$ 66,97	R\$ 10.045,50
31	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	150	R\$ 67,72	R\$ 10.158,00
32	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	150	R\$ 71,35	R\$ 10.702,50
33	Cartucho de TONER , para impressora HP BROTHER,, ref 1060, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	15	R\$ 310,00	R\$ 4.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

34	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. DR 3440, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	8	R\$ 516,33	R\$ 4.130,64
35	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. TN 3472, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	8	R\$ 514,16	R\$ 4.113,28
36	Cartucho de TONER , para impressora SAMSUNG, ref. D101S, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	25	R\$ 480,75	R\$ 12.018,75
37	Clips para papel, em aço niquelado, numero 2/0 , embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	100	R\$ 25,75	R\$ 2.575,00
38	Clips para papel, niquelado, numero 8/0 , embalagem com 25 unidades de clips, pacote com 25 caixinhas.	PCT	100	R\$ 63,85	R\$ 6.385,00
39	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões $\frac{1}{2}$ polegadas x 300mm.	UND	1.000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
40	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões $\frac{3}{8}$ polegadas x 300mm.	UND	1.000	R\$ 2,72	R\$ 2.720,00
41	Cola em bastão, embalagem com 22 g, caixa com 12 unidades, seca rápido, atóxica, lavável, a base de resina sintética, água, umectantes e preservantes, cola papéis, fotos e selos, tipo FABER CASTEL.	CX	30	R\$ 54,37	R\$ 1.631,10
42	Cola líquida, branca, embalagem com 40 g , caixa com 12 unidades, a base de PVA e água, com tampa espalhadora, cola papel, cartolina, fotos e similares, tampa anti – ressecamento, não tóxica e lavável.	CX	40	R\$ 19,50	R\$ 780,00
43	Cola líquida, branca , a base de PVA, embalagem com 01 litro , não tóxica.	L	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00
44	Cola para isopor , papéis finos e artesanato, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem com 40 g , caixa com 12 unidades, não tóxica, a base de PVA em solução alcoólica.	CX	40	R\$ 26,20	R\$ 1.048,00
45	Cola para isopor , papéis finos e artesanato a base de PVA, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem de 01 L , não tóxica.	L	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00
46	Cola colorida, embalagem 25 g , diversas cores, não tóxica.	UND	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
47	Corretivo líquido, tipo FABER CASTELL ou similar, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, embalagem com 18 ml, caixa com 12 unidades.	CX	30	R\$ 37,22	R\$ 1.116,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

48	Fita corretiva, fácil aplicação, com tampa protetora, 4mm x 10m, cobertura completa da escrita, tipo FABER CASTEL, caixa com 06 unidades.	CX	20	R\$ 51,05	R\$ 1.021,00
49	DVD-R, com capa de papel.	UND	60	R\$ 2,24	R\$ 134,40
50	Elástico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	7	R\$ 36,72	R\$ 257,04
51	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm.	UND	2.500	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
52	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm.	UND	1.500	R\$ 0,31	R\$ 465,00
53	Estilete fino , lâmina de 9 mm, reforçado, corpo plástico resistente, caixa com 12 unidades.	CX	20	R\$ 18,25	R\$ 365,00
54	EVA sem glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	FL	3.000	R\$ 4,25	R\$ 12.750,00
55	EVA com glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	FL	500	R\$ 6,17	R\$ 3.085,00
56	EVA estampado, 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas estampas.	FL	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
57	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
58	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	100	R\$ 20,87	R\$ 2.087,00
59	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00
60	Fita durex , tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	20	R\$ 28,31	R\$ 566,20
61	Fita dupla face , fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e liner siliconizado, dimensões 19 mm largura x 30m comprimento.	UND	40	R\$ 7,92	R\$ 316,80
62	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CAIXINH A	35	R\$ 11,12	R\$ 389,20
63	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CAIXINH A	150	R\$ 5,27	R\$ 790,50
64	Grampo para pasta trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	20	R\$ 12,70	R\$ 254,00
65	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	50	R\$ 17,18	R\$ 859,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

66	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m ² .	UND	10	R\$ 62,30	R\$ 623,00
67	Isopor em placa, espessura 10 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FL	100	R\$ 4,46	R\$ 446,00
68	Isopor em placa, espessura 25 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FL	100	R\$ 9,10	R\$ 910,00
69	Lápis preto, tipo escolar, formato redondo, grafite resistente ao apontar, caixa com 144 unidades.	CX	50	R\$ 54,10	R\$ 2.705,00
70	Lápis de cera, tipo escolar, caixa com 12 cores diversas.	CX	200	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
71	Lápis de cor, tipo escolar, revestido em madeira, tamanho grande, comprimento total 17 cm, caixa com 12 cores diferentes.	CX	100	R\$ 8,18	R\$ 818,00
72	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320mm.	UND	50	R\$ 23,07	R\$ 1.153,50
73	Marcador para quadro branco, recarregável, W20, ponta arredondada, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	20	R\$ 55,80	R\$ 1.116,00
74	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g, caixa com 06 cores.	CX	150	R\$ 3,71	R\$ 556,50
75	Mochila, material nylon, cor unissex, aplicação para material escolar, altura 40, largura 30, profundidade 18, características adicionais: com 3 divisórias.	UND	20	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
76	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m ² , 10 x 500 fls., caixa com 10 pacotes.	CX	90	R\$ 200,50	R\$ 18.045,00
77	Papel alcalino, formato A4, colorido , dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m ² , pacote com 100 folhas.	PCT	150	R\$ 9,16	R\$ 1.374,00
78	Papel color set , 120 gr, formato A4, pacote com 24 folhas coloridas.	PCT	25	R\$ 13,96	R\$ 349,00
79	Papel vergê , dimensões 210 x 297mm, cor branco, gramatura 180g/m ² , pacote com 50 folhas.	PCT	100	R\$ 21,22	R\$ 2.122,00
80	Papel camurça , dimensões 40 x 60 cm, diversas cores.	FL	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00
81	Papel cartão , dimensões mínimas 50 x 65 cm, diversas cores.	FL	1.500	R\$ 2,20	R\$ 3.300,00
82	Papel carbono , para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface, na cor preta, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	CX	35	R\$ 38,00	R\$ 1.330,00
83	Papel celofane , dimensões 69 x 59 cm, diversas cores. (tira da licitação)	FL	29	R\$ 1,66	R\$ 48,14
84	Papel crepom , dimensões 2,0 x 0,48 m, diversas cores.	FL	1.000	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00
85	Papel dupla face , dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	FL	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

86	Papel laminado , dimensões 48 x 57 cm, diversas cores.	FL	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
87	Papel madeira , pardo, n.120, dimensões 80 x 1 x 4mm.	FL	500	R\$ 1,52	R\$ 760,00
88	Papel micro ondulado , dimensões 50 cm x 80 cm, diversas cores.	FL	1.000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
89	Papel micro ondulado, com estampa , dimensões 50 cm x 80 cm, estampas diversas.	FL	300	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00
90	Papel manteiga , impermeável, dimensões mínimas 50 cm x 60 cm.	FL	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
91	Papel de seda , dimensões mínimas 47 x 60 cm, diversas cores.	FL	1.000	R\$ 0,53	R\$ 530,00
92	Pasta arquivo, registrador AZ , em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	180	R\$ 37,37	R\$ 6.726,60
93	Pasta documento em papel cartão , plastificado, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	350	R\$ 2,57	R\$ 899,50
94	Pasta documento em plástico , transparente, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	350	R\$ 2,80	R\$ 980,00
95	Pasta suspensa , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370mm.	UND	1.000	R\$ 2,72	R\$ 2.720,00
96	Pasta Catálogo , em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	55	R\$ 20,82	R\$ 1.145,10
97	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330mm.	UND	300	R\$ 3,43	R\$ 1.029,00
98	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 55mm .	UND	300	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
99	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 40mm .	UND	300	R\$ 4,34	R\$ 1.302,00
100	Pasta em L , tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10 unidades.	PCT	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
101	Pen drive 16 GB.	UND	50	R\$ 38,75	R\$ 1.937,50
102	Pen drive 32 GB.	UND	50	R\$ 52,97	R\$ 2.648,50
103	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	40	R\$ 18,22	R\$ 728,80
104	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	20	R\$ 40,92	R\$ 818,40
105	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	150	R\$ 32,72	R\$ 4.908,00
106	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300mm .	UND	150	R\$ 21,72	R\$ 3.258,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

107	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300mm.	UND	150	R\$ 31,10	R\$ 4.665,00
108	Prancheta super metal cristal, dimensões 3mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	110	R\$ 16,67	R\$ 1.833,70
109	Quadro branco magnético, dimensões aproximadas de 1200 x 1000 mm (CxL), com suportes para apagador e pincéis, com moldura em alumínio ou MDF.	UND	8	R\$ 182,66	R\$ 1.461,28
110	Quadro de aviso (mural), revestido em cortiça, com moldura em alumínio, dimensões 100 x 70.	UND	8	R\$ 131,75	R\$ 1.054,00
111	Régua modelo escolar, plástica, dimensão de 30 cm de comprimento.	UND	80	R\$ 1,17	R\$ 93,60
112	Tesoura modelo escolar, com lâmina amolada, composição resina termoplástica e aço inoxidável, tamanho 13 cm, com ponta arredondada, formato anatômico.	UND	250	R\$ 4,97	R\$ 1.242,50
113	Tinta para pincel marcador permanente, à base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	60	R\$ 7,97	R\$ 478,20
114	Tinta guache, tipo Faber-Castell ou similar, caixa com 06 unidades de 15 ml cada, cores diversas.	CX	150	R\$ 5,38	R\$ 807,00
115	TNT, a base de polipropileno, dimensões 1,40 m de largura, diversas cores, peça com 50 m.	PÇ	50	R\$ 74,87	R\$ 3.743,50
116	Umedecedor de dedos, não tóxico, inodoro, embalagem com 12g.	UND	15	R\$ 4,55	R\$ 68,25
Valor Total					R\$ 299.766,77

Santarém-PA, 18 de Fevereiro de 2020.

Karina Conceição Bentes Brelaz
Setor de Licitação - SEMTRAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

MAPA DE LEVANTAMENTO PRELIMINAR DE PREÇOS - MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	EMPRESA "A"	EMPRESA "B"	EMPRESA "C"	EMPRESA "D"	MAIOR PREÇO	MENOR PREÇO	PREÇO MÉDIO (*)
1	Alfinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	R\$ 3,50		R\$ 4,11	R\$ 3,90	R\$ 4,11	R\$ 3,50	R\$ 3,83
2	Almofada p/ carimbo, em tecido, entintada na cor preta.	UND	R\$ 5,50	R\$ 6,50	R\$ 5,97	R\$ 5,50	R\$ 6,50	R\$ 5,50	R\$ 5,86
3	Apagador para quadro branco, apaga a seco.	UND	R\$ 6,50	R\$ 5,90	R\$ 6,39	R\$ 4,50	R\$ 6,50	R\$ 4,50	R\$ 5,82
4	Apontador de lápis, em plástico, 01 entrada, com lâmina de alta qualidade.	UND	R\$ 1,00	R\$ 0,40	R\$ 1,11	R\$ 2,25	R\$ 2,25	R\$ 0,40	R\$ 1,19
5	Bloco Adesivo para recado, colorido, composição papel e adesivo acrílico, 38mm x 50mm, 100 folhas cada bloco, pacote com 04 blocos.	PCT	R\$ 7,50	R\$ 6,90	R\$ 7,39	R\$ 4,50	R\$ 7,50	R\$ 4,50	R\$ 6,57
6	Borracha branca, macia, média, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades.	CX	R\$ 10,00	R\$ 12,00	R\$ 31,20	R\$ 30,00	R\$ 31,20	R\$ 10,00	R\$ 20,80
7	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, caixa com 40 unidades.	CX	R\$ 45,90	R\$ 16,00	R\$ 37,60	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 16,00	R\$ 37,37
8	CD-RW virgem, gravação a 12x, 700MB dados /80 min. áudio, embalagem individual, com capa de papel.	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,00	R\$ 1,50	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 1,50	R\$ 2,43
9	Caderno brochura, capa dura, tipo escolar, formato 142 mm x 203 mm, 96 folhas pautadas no mínimo.	UND	R\$ 6,50	R\$ 3,90	R\$ 8,89	R\$ 5,00	R\$ 8,89	R\$ 3,90	R\$ 6,07
10	Caderno capa dura, com arame, tipo escolar, 15 matérias, formato 200 mm x 275 mm.	UND	R\$ 49,90	R\$ 12,00	R\$ 26,34	R\$ 26,90	R\$ 49,90	R\$ 12,00	R\$ 28,78
11	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm.	UND	R\$ 16,90	R\$ 6,90	R\$ 8,89	R\$ 11,50	R\$ 16,90	R\$ 6,90	R\$ 11,04
12	Caderno de desenho, brochura, capa dura, tipo escolar, formato 202 mm x 140 mm, 48 folhas no mínimo.	UND	R\$ 9,90	R\$ 5,90	R\$ 8,00	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 5,90	R\$ 9,07
13	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	R\$ 11,50	R\$ 7,50	R\$ 12,50	R\$ 7,90	R\$ 12,50	R\$ 7,50	R\$ 9,85
14	Caixa arquivo, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm.	UND	R\$ 6,00	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 18,90	R\$ 18,90	R\$ 6,00	R\$ 9,47
15	Calculadora Eletrônica, tipo Tilibra ou similar, 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento.	UND	R\$ 22,50	R\$ 35,00	R\$ 26,00	R\$ 51,90	R\$ 51,90	R\$ 22,50	R\$ 33,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

16	Caneta hidrográfica / hidrocor , tipo FABER CASTELL ou similar, ponta fina, à base d'água, não tóxica, cores vivas, estojo plástico com 12 canetas.	ESTOJO	R\$ 11,50	R\$ 5,90	R\$ 14,00	R\$ 13,90	R\$ 14,00	R\$ 5,90	R\$ 11,32
17	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar, cor da tinta azul , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 42,90	R\$ 35,00	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 41,35
18	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar preta , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 42,90	R\$ 35,00	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 41,35
19	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar vermelha , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 42,90	R\$ 35,00	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 55,00	R\$ 32,50	R\$ 41,35
20	Caneta salientadora para textos , tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 22,90	R\$ 24,00	R\$ 20,05	R\$ 22,80	R\$ 24,00	R\$ 20,05	R\$ 22,43
21	Cartolina, dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	FL	R\$ 1,00	R\$ 0,80	R\$ 0,80	R\$ 0,90	R\$ 1,00	R\$ 0,80	R\$ 0,87
22	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 21, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 124,90	R\$ 95,00	R\$ 150,00	R\$ 129,00	R\$ 150,00	R\$ 95,00	R\$ 124,72
23	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 22, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 179,90	R\$ 122,00	R\$ 210,00	R\$ 182,00	R\$ 210,00	R\$ 122,00	R\$ 173,47
24	Cartucho de tinta, para impressora HP LazerJet, n. 60, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 72,90	R\$ 95,00	R\$ 140,00	R\$ 135,00	R\$ 140,00	R\$ 72,90	R\$ 110,72
25	Cartucho de tinta, para impressora HP LazerJet, n. 60, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 62,90	R\$ 145,00	R\$ 185,00	R\$ 156,00	R\$ 185,00	R\$ 62,90	R\$ 137,22
26	Cartucho de TONER , para impressora HP BROTHER, ref. DR 420, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 350,00	R\$ 490,00	R\$ 600,00		R\$ 600,00	R\$ 350,00	R\$ 480,00
27	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 97,90	R\$ 79,00	R\$ 115,00	R\$ 103,00	R\$ 115,00	R\$ 79,00	R\$ 98,72
28	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 97,90	R\$ 75,00	R\$ 92,00	R\$ 82,00	R\$ 97,90	R\$ 75,00	R\$ 86,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

29	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 72,90	R\$ 78,50	R\$ 72,00	R\$ 65,00	<i>R\$ 78,50</i>	<i>R\$ 65,00</i>	R\$ 72,10
30	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 66,90	R\$ 74,00	R\$ 65,00	R\$ 62,00	<i>R\$ 74,00</i>	<i>R\$ 62,00</i>	R\$ 66,97
31	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 69,90	R\$ 74,00	R\$ 65,00	R\$ 62,00	<i>R\$ 74,00</i>	<i>R\$ 62,00</i>	R\$ 67,72
32	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 69,90	R\$ 78,50	R\$ 72,00	R\$ 65,00	<i>R\$ 78,50</i>	<i>R\$ 65,00</i>	R\$ 71,35
33	Cartucho de TONER , para impressora HP BROTHER,, ref 1060, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 350,00	R\$ 360,00	R\$ 220,00		<i>R\$ 360,00</i>	<i>R\$ 220,00</i>	R\$ 310,00
34	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. DR 3440, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 350,00	R\$ 399,00	R\$ 800,00		<i>R\$ 800,00</i>	<i>R\$ 350,00</i>	R\$ 516,33
35	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. TN 3472, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 350,00	R\$ 392,50	R\$ 800,00		<i>R\$ 800,00</i>	<i>R\$ 350,00</i>	R\$ 514,16
36	Cartucho de TONER , para impressora SAMSUNG, ref. D101S, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	R\$ 320,00	R\$ 398,00	R\$ 650,00	R\$ 555,00	<i>R\$ 650,00</i>	<i>R\$ 320,00</i>	R\$ 480,75
37	Clips para papel, em aço niquelado, numero 2/0 , embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 23,00	R\$ 20,00	<i>R\$ 35,00</i>	<i>R\$ 20,00</i>	R\$ 25,75
38	Clips para papel, niquelado, numero 8/0 , embalagem com 25 unidades de clips, pacote com 25 caixinhas.	PCT	R\$ 42,90	R\$ 87,50	R\$ 75,00	R\$ 50,00	<i>R\$ 87,50</i>	<i>R\$ 42,90</i>	R\$ 63,85
39	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm.	UND	R\$ 0,70	R\$ 1,50	R\$ 2,00	R\$ 2,00	<i>R\$ 2,00</i>	<i>R\$ 0,70</i>	R\$ 1,55
40	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	UND	R\$ 1,30	R\$ 2,00	R\$ 3,00	R\$ 4,60	<i>R\$ 4,60</i>	<i>R\$ 1,30</i>	R\$ 2,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

41	Cola em bastão, embalagem com 22 g, caixa com 12 unidades, seca rápido, atóxica, lavável, a base de resina sintética, água, umectantes e preservantes, cola papéis, fotos e selos, tipo FABER CASTEL.	CX	R\$ 55,50	R\$ 82,80	R\$ 24,00	R\$ 55,20	<i>R\$ 55,50</i>	<i>R\$ 24,00</i>	R\$ 54,37
42	Cola líquida, branca, embalagem com 40 g , caixa com 12 unidades, a base de PVA e água, com tampa espalhadora, cola papel, cartolina, fotos e similares, tampa anti – ressecamento, não tóxico e lavável.	CX	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 24,00	R\$ 18,00	<i>R\$ 24,00</i>	<i>R\$ 18,00</i>	R\$ 19,50
43	Cola líquida, branca , a base de PVA, embalagem com 01 litro , não tóxica.	L	R\$ 20,50	R\$ 22,00	R\$ 16,00	R\$ 15,50	<i>R\$ 22,00</i>	<i>R\$ 15,50</i>	R\$ 18,50
44	Cola para isopor , papéis finos e artesanato, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem com 40 g , caixa com 12 unidades, não tóxica, a base de PVA em solução alcoólica.	CX	R\$ 22,00	R\$ 34,80	R\$ 24,00	R\$ 24,00	<i>R\$ 34,80</i>	<i>R\$ 22,00</i>	R\$ 26,20
45	Cola para isopor , papéis finos e artesanato a base de PVA, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem de 01 L , não tóxica.	L	R\$ 23,50	R\$ 35,00	R\$ 13,00	R\$ 42,90	<i>R\$ 42,90</i>	<i>R\$ 13,00</i>	R\$ 28,60
46	Cola colorida, embalagem 25 g , diversas cores, não tóxica.	UND	R\$ 12,90	R\$ 3,50	R\$ 7,00	R\$ 1,75	<i>R\$ 12,90</i>	<i>R\$ 1,75</i>	R\$ 6,28
47	Corretivo líquido, tipo FABER CASTELL ou similar, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, embalagem com 18 ml, caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 49,90	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 27,00	<i>R\$ 49,90</i>	<i>R\$ 27,00</i>	R\$ 37,22
48	Fita corretiva, fácil aplicação, com tampa protetora, 4mm x 10m, cobertura completa da escrita, tipo FABER CASTEL, caixa com 06 unidades.	CX	R\$ 95,90	R\$ 47,40	R\$ 48,00	R\$ 12,90	<i>R\$ 95,90</i>	<i>R\$ 12,90</i>	R\$ 51,05
49	DVD-R, com capa de papel.	UND	R\$ 2,99	R\$ 2,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	<i>R\$ 2,99</i>	<i>R\$ 1,50</i>	R\$ 2,24
50	Elástico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	R\$ 33,00	R\$ 47,00	R\$ 44,00	R\$ 22,90	<i>R\$ 47,00</i>	<i>R\$ 22,90</i>	R\$ 36,72
51	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm .	UND	R\$ 0,60	R\$ 0,50	R\$ 0,40	R\$ 0,45	<i>R\$ 0,60</i>	<i>R\$ 0,40</i>	R\$ 0,48
52	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm .	UND	R\$ 0,60	R\$ 0,20		R\$ 0,15	<i>R\$ 0,60</i>	<i>R\$ 0,15</i>	R\$ 0,31
53	Estilete fino , lâmina de 9 mm, reforçado, corpo plástico resistente, caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 15,00	R\$ 24,00	R\$ 16,00	R\$ 18,00	<i>R\$ 18,00</i>	<i>R\$ 15,00</i>	R\$ 18,25
54	EVA sem glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	FL	R\$ 2,50	R\$ 7,90	R\$ 1,70	R\$ 4,90	<i>R\$ 7,90</i>	<i>R\$ 1,70</i>	R\$ 4,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

55	EVA com glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	FL	R\$ 5,90	R\$ 7,90	R\$ 6,00	R\$ 4,90	R\$ 7,90	R\$ 4,90	R\$ 6,17
56	EVA estampado, 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas estampas.	FL	R\$ 8,00	R\$ 7,90	R\$ 5,00	R\$ 5,90	R\$ 8,00	R\$ 5,00	R\$ 6,70
57	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	R\$ 2,50	R\$ 4,50	R\$ 3,00	R\$ 4,00	R\$ 4,50	R\$ 2,50	R\$ 3,50
58	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	R\$ 19,50	R\$ 17,50	R\$ 24,00	R\$ 22,50	R\$ 24,00	R\$ 17,50	R\$ 20,87
59	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	R\$ 7,00	R\$ 7,90	R\$ 7,00	R\$ 6,50	R\$ 7,90	R\$ 6,50	R\$ 7,10
60	Fita durex , tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	R\$ 25,00	R\$ 26,00	R\$ 33,00	R\$ 29,25	R\$ 33,00	R\$ 25,00	R\$ 28,31
61	Fita dupla face , fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e liner siliconizado, dimensões 19 mm largura x 30m comprimento.	UND	R\$ 8,50	R\$ 7,90	R\$ 7,30	R\$ 8,00	R\$ 7,90	R\$ 7,30	R\$ 7,92
62	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CAIXINH A	R\$ 10,50	R\$ 9,50	R\$ 12,00	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 9,50	R\$ 11,12
63	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CAIXINH A	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,20	R\$ 4,90	R\$ 5,50	R\$ 4,90	R\$ 5,27
64	Grampo para pasta trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 15,50	R\$ 12,90	R\$ 11,50	R\$ 10,90	R\$ 15,50	R\$ 10,90	R\$ 12,70
65	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	R\$ 18,00	R\$ 22,00	R\$ 14,50	R\$ 14,25	R\$ 14,50	R\$ 14,25	R\$ 17,18
66	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	R\$ 51,90	R\$ 75,00	R\$ 60,00		R\$ 75,00	R\$ 51,90	R\$ 62,30
67	Isopor em placa, espessura 10 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FL	R\$ 5,00	R\$ 3,90		R\$ 4,50	R\$ 5,00	R\$ 3,90	R\$ 4,46
68	Isopor em placa, espessura 25 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FL	R\$ 12,90	R\$ 5,90		R\$ 8,50	R\$ 12,90	R\$ 5,90	R\$ 9,10
69	Lápis preto, tipo escolar, formato redondo, grafite resistente ao apontar, caixa com 144 unidades.	CX	R\$ 49,00	R\$ 43,20	R\$ 81,00	R\$ 43,20	R\$ 81,00	R\$ 43,20	R\$ 54,10
70	Lápis de cera, tipo escolar, caixa com 12 cores diversas.	CX	R\$ 6,50	R\$ 3,20	R\$ 9,00	R\$ 2,90	R\$ 9,00	R\$ 2,90	R\$ 5,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

71	Lápis de cor, tipo escolar, revestido em madeira, tamanho grande, comprimento total 17 cm, caixa com 12 cores diferentes.	CX	R\$ 6,50	R\$ 4,50	R\$ 14,00	R\$ 7,75	R\$ 14,00	R\$ 4,50	R\$ 8,18
72	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm.	UND	R\$ 25,90	R\$ 24,50	R\$ 19,00	R\$ 22,90	R\$ 25,90	R\$ 19,00	R\$ 23,07
73	Marcador para quadro branco, recarregável, W20, ponta arredondada, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 42,00	R\$ 46,80	R\$ 39,60	R\$ 94,80	R\$ 94,80	R\$ 39,60	R\$ 55,80
74	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g, caixa com 06 cores.	CX	R\$ 4,90	R\$ 3,50		R\$ 2,75	R\$ 4,90	R\$ 2,75	R\$ 3,71
75	Mochila, material nylon, cor unissex, aplicação para material escolar, altura 40, largura 30, profundidade 18, características adicionais: com 3 divisórias.	UND	R\$ 239,00	R\$ 69,00	R\$ 100,00		R\$ 239,00	R\$ 69,00	R\$ 136,00
76	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m ² , 10 x 500 fls, caixa com 10 pacotes.	CX	R\$ 190,00	R\$ 229,00	R\$ 184,00	R\$ 199,00	R\$ 229,00	R\$ 184,00	R\$ 200,50
77	Papel alcalino, formato A4, colorido , dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m ² , pacote com 100 folhas.	PCT	R\$ 8,50	R\$ 7,90	R\$ 13,00	R\$ 7,25	R\$ 13,00	R\$ 7,25	R\$ 9,16
78	Papel color set , 120gr, formato A4, pacote com 24 folhas coloridas.	PCT	R\$ 10,00	R\$ 14,90	R\$ 17,00		R\$ 17,00	R\$ 10,00	R\$ 13,96
79	Papel vergê , dimensões 210 x 297mm, cor branco, gramatura 180g/m ² , pacote com 50 folhas.	PCT	R\$ 25,90	R\$ 18,50	R\$ 18,00	R\$ 22,50	R\$ 25,90	R\$ 18,00	R\$ 21,22
80	Papel camurça , dimensões 40 x 60 cm, diversas cores.	FL	R\$ 2,00	R\$ 2,00		R\$ 1,10	R\$ 2,00	R\$ 1,10	R\$ 1,70
81	Papel cartão , dimensões mínimas 50 x 65 cm, diversas cores.	FL	R\$ 3,50	R\$ 2,00	R\$ 1,80	R\$ 1,50	R\$ 3,50	R\$ 1,50	R\$ 2,20
82	Papel carbono , para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface, na cor preta, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	CX	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 42,00	R\$ 30,00	R\$ 38,00
83	Papel celofane , dimensões 69 x 59 cm, diversas cores. (tiramamos da licitação)	FL	R\$ 1,50	R\$ 2,50		R\$ 1,00	R\$ 2,50	R\$ 1,00	R\$ 1,66
84	Papel crepom , dimensões 2,0 x 0,48 m, diversas cores.	FL	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 1,40	R\$ 1,90	R\$ 2,00	R\$ 1,40	R\$ 1,82
85	Papel dupla face , dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	FL	R\$ 2,00	R\$ 2,20	R\$ 1,50	R\$ 1,10	R\$ 2,20	R\$ 1,10	R\$ 1,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

86	Papel jornal, pacote com 500 folhas.	PCT	R\$ 32,90	R\$ 22,00					
87	Papel laminado , dimensões 48 x 57 cm, diversas cores.	FL	R\$ 2,00	R\$ 1,80	R\$ 1,50	R\$ 1,35	<i>R\$ 2,00</i>	<i>R\$ 1,35</i>	R\$ 1,66
88	Papel madeira , pardo, n.120, dimensões 80 x 1 x 4mm.	FL	R\$ 2,00	R\$ 1,90	R\$ 1,20	R\$ 1,00	<i>R\$ 2,00</i>	<i>R\$ 1,00</i>	R\$ 1,52
89	Papel micro ondulado , dimensões 50 cm x 80 cm, diversas cores.	FL	R\$ 4,50	R\$ 3,50		R\$ 3,25	<i>R\$ 4,50</i>	<i>R\$ 3,25</i>	R\$ 3,75
90	Papel micro ondulado, com estampa , dimensões 50 cm x 80 cm, estampas diversas.	FL	R\$ 5,50	R\$ 6,90		R\$ 4,50	<i>R\$ 6,90</i>	<i>R\$ 4,50</i>	R\$ 5,63
91	Papel manteiga , impermeável, dimensões mínimas 50 cm x 60 cm.	FL	R\$ 1,50	R\$ 1,50		R\$ 0,60	<i>R\$ 1,50</i>	<i>R\$ 0,60</i>	R\$ 1,20
92	Papel de seda , dimensões mínimas 47 x 60 cm, diversas cores.	FL	R\$ 0,50	R\$ 0,80		R\$ 0,30	<i>R\$ 0,80</i>	<i>R\$ 0,30</i>	R\$ 0,53
93	Pasta arquivo, registrador AZ , em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	R\$ 11,50	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 42,00	<i>R\$ 48,00</i>	<i>R\$ 11,50</i>	R\$ 37,37
94	Pasta documento em papel cartão , plastificado, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	R\$ 3,50	R\$ 2,50	R\$ 2,30	R\$ 2,00	<i>R\$ 3,50</i>	<i>R\$ 2,00</i>	R\$ 2,57
95	Pasta documento em plástico , transparente, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	R\$ 3,90	R\$ 2,50	R\$ 2,30	R\$ 2,50	<i>R\$ 3,90</i>	<i>R\$ 2,30</i>	R\$ 2,80
96	Pasta suspensa , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm.	UND	R\$ 3,50	R\$ 2,90	R\$ 1,90	R\$ 2,60	<i>R\$ 3,50</i>	<i>R\$ 1,90</i>	R\$ 2,72
97	Pasta Catálogo , em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	R\$ 39,90	R\$ 19,50	R\$ 14,00	R\$ 9,90	<i>R\$ 39,90</i>	<i>R\$ 9,90</i>	R\$ 20,82
98	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm.	UND	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 5,00	R\$ 2,25	<i>R\$ 5,00</i>	<i>R\$ 2,00</i>	R\$ 3,43
99	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm.	UND	R\$ 4,50	R\$ 5,50	R\$ 5,00	R\$ 4,50	<i>R\$ 5,50</i>	<i>R\$ 4,50</i>	R\$ 4,87
100	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 40 mm.	UND	R\$ 3,99	R\$ 4,90	R\$ 5,00	R\$ 3,50	<i>R\$ 5,00</i>	<i>R\$ 3,50</i>	R\$ 4,34
101	Pasta em L , tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10 unidades.	PCT		R\$ 25,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	<i>R\$ 25,00</i>	<i>R\$ 10,00</i>	R\$ 15,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

102	Pen drive 16 GB.	UND	R\$ 45,00	R\$ 42,00	R\$ 36,00	R\$ 32,00	R\$ 45,00	R\$ 32,00	R\$ 38,75
103	Pen drive 32 GB.	UND	R\$ 59,00	R\$ 64,00	R\$ 49,00	R\$ 39,90	R\$ 64,00	R\$ 39,90	R\$ 52,97
104	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	R\$ 10,00	R\$ 18,00	R\$ 28,00	R\$ 16,90	R\$ 28,00	R\$ 10,00	R\$ 18,22
105	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	R\$ 39,90	R\$ 38,90	R\$ 46,00	R\$ 38,90	R\$ 46,00	R\$ 38,90	R\$ 40,92
106	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	R\$ 26,90	R\$ 30,00	R\$ 32,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 26,90	R\$ 32,72
107	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm.	UND	R\$ 15,00	R\$ 24,00	R\$ 30,00	R\$ 17,90	R\$ 30,00	R\$ 15,00	R\$ 21,72
108	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	UND	R\$ 29,90	R\$ 24,00	R\$ 36,00	R\$ 34,50	R\$ 36,00	R\$ 24,00	R\$ 31,10
109	Prancheta super metal cristal, dimensões 3 mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	R\$ 16,90	R\$ 12,90	R\$ 20,00	R\$ 16,90	R\$ 20,00	R\$ 12,90	R\$ 16,67
110	Quadro branco magnético, dimensões aproximadas de 1200 x 1000 mm (CxL), com suportes para apagador e pincéis, com moldura em alumínio ou MDF.	UND	R\$ 85,00	R\$ 298,00		R\$ 165,00	R\$ 298,00	R\$ 85,00	R\$ 182,66
111	Quadro de aviso (mural), revestido em cortiça, com moldura em alumínio, dimensões 100 x 70.	UND	R\$ 130,00	R\$ 97,00	R\$ 125,00	R\$ 175,00	R\$ 175,00	R\$ 97,00	R\$ 131,75
112	Régua modelo escolar, plástica, dimensão de 30 cm de comprimento.	UND	R\$ 1,50	R\$ 1,30	R\$ 1,00	R\$ 0,90	R\$ 1,50	R\$ 0,90	R\$ 1,17
113	Tesoura modelo escolar, com lâmina amolada, composição resina termoplástica e aço inoxidável, tamanho 13 cm, com ponta arredondada, formato anatômico.	UND	R\$ 5,90	R\$ 3,50	R\$ 5,00	R\$ 5,50	R\$ 5,90	R\$ 3,50	R\$ 4,97
114	Tinta para pincel marcador permanente, à base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	R\$ 6,50	R\$ 4,50	R\$ 15,00	R\$ 5,90	R\$ 15,00	R\$ 4,50	R\$ 7,97
115	Tinta guache, tipo Faber-Castell ou similar, caixa com 06 unidades de 15 ml cada, cores diversas.	CX	R\$ 5,90	R\$ 4,90	R\$ 6,00	R\$ 4,75	R\$ 6,00	R\$ 4,75	R\$ 5,38
116	TNT, a base de polipropileneo, dimensões 1,40 m de largura, diversas cores, peça com 50 m.	PÇ	R\$ 70,00	R\$ 75,00	R\$ 72,00	R\$ 82,50	R\$ 82,50	R\$ 70,00	R\$ 74,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

117	Umedecedor de dedos, não tóxico, inodoro, embalagem com 12 g.	UND	R\$ 4,50	R\$ 7,50	R\$ 3,30	R\$ 2,90	R\$ 7,50	R\$ 2,90	R\$ 4,55
-----	---	-----	----------	----------	----------	----------	----------	----------	-----------------

(*) O preço médio é obtido através da divisão da soma dos preços coletados pelo número de empresas pesquisadas.

Legenda:

Empresa "a": D. W. Lima Aguiar – ME

CNPJ: 17.062.984/0001-38

Empresa "b": E. S. Oliveira Comercio – ME

CNPJ: 83.211.342/0001-88

Empresa "c": IVO S. ALVES – ME

CNPJ: 08. 902.854/0001-75

Empresa "d": Piau Formulários EIRELI – EPP

CNPJ: 15.762.990/0001-72

Santarém-PA, 04 de Fevereiro de 2020.

Karina Conceição Bentes Brelaz
Setor de Licitação -SEMTRAS